ПРОТОКОЛ

СОВЕЩАНИЯ ДИРЕКТОРА МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ»

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОГО РАЙОНА И РУКОВОДИТЕЛЕЙ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РАЙОНА

г. Большой Камень

04 октября 2022 года         № 6

Председательствующий:

Танеева Галина Николаевна - директор МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района;

Присутствующие:

- 11 человек

Калугина Наталья Ивановна

- начальник отдела мониторинга и развития

образования МКУ «Управление образованием»

Шкотовского МР

Попова Мария Михайловна - директор МБОУ «СОШ № 1 пгт Шкотово»

Новоселова Ольга

Михайловна

Шевченко Надежда

Рудольфовна

- директор МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное»

- директор МБОУ «СОШ № 14 пос.

Подъяпольское»

Ожерельева Галина

Анатольевна

Никольский Роман Олегович

Лемишко Елена Викторовна

- директор МБОУ «СОШ № 15 пос. Штыково»

- директор МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка»

- директор МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино»

Стусенко Татьяна

Владимировна

- директор МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново»

Перепечина Марина

Валентиновна

- директор МБОУ «СОШ № 28 с. Анисимовка»

Касилова Елена

Александровна

- директор МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное»

Повестка дня:

1. Позиция Министерства образования Приморского края по основным

вопросам образования.

2. Поздравления с Днем учителя

1. По первому вопросу выступила Г.Н. Танеева, директор МКУ

«Управление образованием» Шкотовского муниципального района. Галина

Николаевна сказала о том, что 03.10.2022 года прошло ВКС с Министерством

образования Приморского края. Надо сказать, что Министерство образования очень

обеспокоено состоянием дел в системе образования и особенно в вопросах

повышения качества образования. Какие главные вопросы прозвучали на ВКС:

 «Разговоры о важном» - таковыми и должны быть. Это должен быть

полноценный классный час, проходить должен 1-м уроком по

понедельникам и иметь наполненное и актуальное содержание.

Рекомендации по подготовке занятий по всем направлениям имеются и

надо им четко следовать.

 Вся наша работа оценивается по муниципальным управленческим

механизмам. Мы в этой системе уже 3-й год. Это очень объемная и

кропотливая работа. Но это система, которая направлена на

совершенствование системы образования. До нынешнего года в МУМ

были задействованы только муниципалитеты, а со следующего года

подключат и школы.

 Все образовательные организации должны войти в ГИС «Моя школа»:

школы все вошли, задача руководителей – прикрепить к этой системе

всех педагогов. Министерство просвещения РФ постоянно мониторит

эту ситуацию.

 Министерство образования ПК говорит о том, что при составлении

учебных планов есть ошибки. К составлению учебных планов следует

подходить более ответственно, выдерживать учебную нагрузку на

каждого ученика, учитывать интересы обучающихся.

 Если позволяют финансы и условия в образовательной организации, то

классы можно делить по предметам английский язык, информатика,

технология.

 По мобилизации педагогов брони нет. Если педагога мобилизовали и

уроки некому вести, то можно воспользоваться ФГИС «Моя школа» -

там есть практически все уроки по всем предметам.

2. Поздравление с профессиональным праздником Днем учителя.

Галина Николаевна Танеева Поздравила всех присутствующих с

профессиональным праздником, пожелала творческих успехов и вручила

грамоты МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального

района следующим руководителям:

- Ожерельевой Г.А., директору МБОУ «СОШ № 15 пос. Штыково», за

многолетний плодотворный труд, реализацию проекта «Доброжелательная

школа» и в связи с профессиональным праздником;

- Новоселовой О.М., директору МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное», за

многолетний плодотворный труд, реализацию проекта «Точка роста» и в связи с

профессиональным праздником;

- Касиловой Е.А., директору МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное», за творческий

подход к организации образовательного и воспитательного процесса,

реализацию агрокластера и в связи с профессиональным праздником;

- Никольскому Р.О., директору МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка», за

многолетний плодотворный труд, модернизацию школы и в связи с

профессиональным праздником.

Остальным руководителям были вручены цветы.

Директор МКУ

«Управление образованием»

Шкотовского МР                  Г.Н. Танеева

Секретарь               Н.И.Калугина